
    

 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N.   5    DEL 30/04/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
 

 
Il SINDACO 

 
Premesso che tra il Comune di Santa Maria Maggiore, capo-convenzione, e i Comuni di Brovello-
Carpugnino Cossogno e Gignese intercorre convenzione, ai sensi dell’art. 98, comma 4 del TUEL 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. per il servizio di segreteria convenzionato;  
 
Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 04.04.2025 di nomina del dott. Matteo Lanino quale 
Segretario Comunale con incarico decorrente dal 18.04.2025;  
 
Vista la legge 06.11.2015 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  
 
Visto in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce che l'organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata 
determinazione;  
 
Dato atto che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo di indirizzo politico, 
su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento 
della funzione pubblica; 
 
Preso atto che:  
 

- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all'amministrazione;  

- occorre procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della corruzione 
nella figura del Segretario Comunale;  

 
Ricordato altresì che la trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i valori costituzionali 
dell’imparzialità e del buon andamento della Pubblica Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della 
Costituzione, al fine di favorire il controllo sociale sull’azione amministrativa e promuovere la 
diffusione della cultura della legalità e dell’integrità del settore Pubblico;  
 
  



Visto e richiamato il D. Lgs. n. 150/09 (decreto Brunetta), e segnatamente l’art. 11, che disciplina 
in modo completo la nozione di trasparenza e gli obblighi gravanti su ciascuna amministrazione 
Pubblica, nonché gli artt. 16 e 74, commi 1 e 2, che indicano le norme che trovano immediata 
applicazione dall’entrata in vigore della norma di legge, nonché le disposizioni del titolo II del 
decreto stesso, che specificano i principi a cui gli Enti devono adeguarsi;  
  
Dato atto che: 
 

- la Legge n. 138/2011 ha imposto la pubblicazione sul sito web istituzionale degli Enti 
Pubblici di una serie di dati relativi alla rappresentanza politica dell’Amministrazione e 
degli Amministratori, alle società partecipate, e alle spese di rappresentanza;  

 
- la legge n. 190 del 6/11/2012, contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione, entrata in vigore il 28 
novembre 2012, impone una serie di obblighi in materia di trasparenza, affinché gli Enti 
Pubblici arrivino ad assicurare quei livelli essenziali delle prestazioni erogate, di cui all’art. 
117, comma 2 lett. m), della Carta Costituzionale;  

  
Richiamato il piano triennale per la trasparenza e l’integrità, che individua quale “Responsabile 
della Trasparenza” il Segretario Comunale;  
  
Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;  
  
Visto il vigente Statuto del Comune;  
  
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
  
Vista la vigente dotazione organica;   
  
  

DECRETA 
 

1. di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 8 della legge 06.11.2012 n. 
190 il Segretario Comunale, in atto il dott. Matteo Lanino, con decorrenza 01.05.2025,  
quale Responsabile della prevenzione della corruzione;  
 

2. di stabilire che al sunnominato spetta il compito di predisporre il piano triennale di 
prevenzione della corruzione secondo quanto dispone la citata legge n. 190/2012;  
 

3. di nominare altresì, con decorrenza 01.05.2025,  il Segretario Comunale, dott. Matteo 
Lanino, Responsabile della Trasparenza del Comune di Santa Maria Maggiore;  
 

4. di far rilevare che allo stesso è demandato il conseguimento degli obiettivi a garanzia della 
trasparenza, della legalità e dello sviluppo della cultura dell’integrità ai sensi dell’articolo 
11 del D. Lgs. 150/2009;  
 

5. di stabilire che la durata dei citati incarichi venga stabilita con decorrenza 18.04.2025;  
 

6. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Comune di Santa Maria 
Maggiore, sezioni anticorruzione e trasparenza, con l’indicazione del responsabile pro-



tempore della prevenzione della corruzione e dell’indirizzo di posta elettronica al quale gli 
interessati possano richiedere informazioni e chiarimenti;  
 

7. di dare comunicazione della presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione in ottemperanza 
all’art. 1 comma 7 della legge n. 190/2012; 
 

8. di dare infine atto che nessun compenso viene attribuito al Segretario Comunale 
conformemente a quanto dallo stesso dichiarato.  

  
 
Santa Maria Maggiore, 30.04.2025 
 

IL SINDACO 
               COTTINI Prof. Claudio 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


